
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016

Edição 806
13 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 785/2015

DATA: 10/12/2015

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 2.282.500,11 (dois milhões duzentos e oitenta e dois mil 

quinhentos reais e onze centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.123 de 
29 de dezembro de 2014.
 

DECRETA
 
 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 2.282.500,11 (dois milhões duzentos e oitenta e 

dois mil quinhentos reais e onze centavos).

02   GOVERNO MUNICIPAL   
02.005   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006   ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000280 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 21.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000340 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 23.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000370 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 12.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
000430 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 84.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.4000.2010   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000520 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 16.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.4000.2010   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000550 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0013   ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000660 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 4.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0014   CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PA-
SEP   
3.3.90.47.00.00   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI-
VAS     
000690 000504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais não Previdenciárias   ................................. R$ 100,00



3 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002   DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E 
PROTOLOCO   
04.123.4000.2016   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEI-
TA, FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000740 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 23.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002   DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E 
PROTOLOCO   
04.123.4000.2016   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEI-
TA, FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000770 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 4.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.003   DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE    
04.123.4000.2017   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTA-
BILIDADE   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000810 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 23.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.2019   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000890 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ........................................................................... R$ 9.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.2019   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
000980 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
..................................................................................... R$ 3.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.2019   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
001060 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
.................................................................................. R$ 53.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.7001.2020   ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001125 000148   PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS   ................................................................. R$ 30.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
001400 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   .......................................................................... R$ 17.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     

001560 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 19.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2027   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- MAGISTÉRIO   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001680 000101   Fundeb 60% .................................... R$ 20.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.2030   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - 
FUNDEB   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
001830 000101   Fundeb 60%   ............................... R$ 400.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.2030   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - 
FUNDEB   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
001840 000102   Fundeb 40%   ................................... R$ 50.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.2030   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - 
FUNDEB   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001850 000101   Fundeb 60%   ................................. R$ 50.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.2030   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - 
FUNDEB   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001860 000102   Fundeb 40%   ................................... R$ 20.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002370 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 15.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002400 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2046   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002725 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 33.000,00



4 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2046   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002745 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 11.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002805 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 60.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002825 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 18.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002855 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002955 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................. R$ 563.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002975 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 19.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002995 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 69.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
003015 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003040 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................

................................................................................... R$ 50.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
003065 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 26.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
003070 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 16.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.7006.2052   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
003235 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 47.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.7006.2052   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003255 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 12.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.7006.2052   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003295 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
003400 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 19.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003445 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 3.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
003465 004971   Vigilância em Saúde   ...........................................
........................................................................................ R$ 100,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   



5 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003493 004971   Vigilância em Saúde   .........................................
..................................................................................... R$ 7.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.2055   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
003507 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 15.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.2055   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003515 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.2055   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003535 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.7006.1058   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003700 000500  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria 203-GM, de 2007   ...................................... R$ 29.500,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.7006.1058   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003700 000500  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria 203-GM, de 2007   ….................................... R$ 55.950,74

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003960 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 42.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003980 000822   Bloco de Financiamento da Proteção Social Espe-
cial - SUAS   ….......................................................... R$ 1.145,44

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
004230 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 11.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004830 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 14.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
004840 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004860 000504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais não Previdenciárias   ........................... R$ 45.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004910 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................. R$ 10.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.5000.2077   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004960 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.5000.2077   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005010 000511   Taxas - Prestação de Serviços   ............................
..................................................................................... R$ 3.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005180 000511   Taxas - Prestação de Serviços   ..........................
................................................................................... R$ 23.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001   DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.7010.2082   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005340 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 10.000,00



6 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001   DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.7010.2082   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005350 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2094   RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005790 000860   Conv. 230/2013 - SEDU - Recap. Avenida São 
João - Faculdade   ........................................................ R$ 3.703,93

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005800 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 55.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005830 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 7.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
005840 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005940 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005950 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005990 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 65.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     

006020 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 15.000,00

TOTAL..................................................................R$ 2.282.500,11

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:
 
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:
 
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 4º - Para cobertura de parte dos créditos abertos no 
artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das se-
guintes dotações:
 
02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001   GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003   ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000140 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 26.000,00

02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001   GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003   ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000150 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 3.700,00

02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001   GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003   ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
000160 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 9.800,00

02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.002   ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004   ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000200 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................. R$ 130.000,00

02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.002   ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004   ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000200 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................. R$ 20.500,00

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.101 23991-7 B.B. CONTA FUNDEB 60% R$ 470.000,00 
3.1.102 20093-X B.B. - CONTA FUNDEB 40% R$ 70.000,00 
3.1.500 32993-2 BLOCO DE INVESTIMENTO - CONSTRUÇÃO PSF JARDIM DELMIRA R$ 55.950,74 
3.1.511 27040-7 B.B. - TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 23.000,00 
3.1.822 29633-3 B.B. - FMAS - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE R$ 1.145,44 
3.1.860 33510-X B.B. - CONV. 230/2013 - SEDU - RECAP. AV. SÃO JOÃO - FACULDA R$ 3.703,93 

3.1.4971- 216-9 CAIXA - VIGIASUS R$ 7.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 630.800,11 

 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.148 31508-7 PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS R$ 30.000,00 
3.3.500 32991-6 B.B. - BLOCO DE INVEST - CONSTRUÇÃO PSF VILA MARIANA R$ 29.500,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 59.500,00 
 



7 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.002   ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004   ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
000210 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 20.000,00

02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.002   ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004   ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000220 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 22.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
000430 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.4000.2010   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
000580 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.4000.0011   AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
TRATADA   
3.2.90.21.00.00   JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO     
000610 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 46.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.4000.0011   AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
TRATADA   
4.6.90.71.00.00   PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGA-
TADO     
000620 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 47.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0015   AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
3.3.90.91.00.00   SENTENÇAS JUDICIAIS     
000720 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 20.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0015   AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
4.6.90.91.00.00   SENTENÇAS JUDICIAIS     
000730 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.002   DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E 
PROTOLOCO   
04.123.4000.2016   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEI-
TA, FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000790 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 7.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.002   DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E 
PROTOLOCO   
04.123.4000.2016   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEI-
TA, FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
000800 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.003   DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE    
04.123.4000.2017   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTA-
BILIDADE   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
000870 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2023   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
001280 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 71.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
001510 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
..................................................................................... R$ 3.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002470 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 15.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002480 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 14.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
002510 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002550 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 10.000,00



8 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002830 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 83.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
002850 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
.................................................................................. R$ 20.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002960 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................. R$ 273.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003000 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 6.600,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003050 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 16.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.7006.2052   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
003280 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 20.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003475 004971   Vigilância em Saúde   ..........................................
........................................................................................ R$ 100,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.2055   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003540 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     

003760 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 77.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003770 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 26.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
003780 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 2.500,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003790 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 19.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003810 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003840 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003850 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2063   MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003930 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
004020 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 20.000,00



9 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004040 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
004050 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
004080 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
004130 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.48.00.00   OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSO-
AS FÍSICAS     
004210 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
004250 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004460 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
004470 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-

TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
004590 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   
08.243.7008.6071   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUN-
DO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004720 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
004820 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 55.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004850 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 7.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004920 000504   Outros Royalties e Compensações Financeiras 
e Patrimoniais não Previdenciárias   .............................. R$ 100,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004920 000504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais não Previdenciárias   ........................... R$ 45.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.5000.2077   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
004970 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 12.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.5000.2077   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   



10 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004980 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.900,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.5000.2077   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005000 000511   Taxas - Prestação de Serviços   ..........................
..................................................................................... R$ 3.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005030 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................. R$ 113.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
005070 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 10.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005080 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 26.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2080   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005220 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 44.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2080   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005230 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 10.000,00

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.2087   MANUT. ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
INCENTIVO AO TURISMO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005570 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 38.000,00

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.2087   MANUT. ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
INCENTIVO AO TURISMO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005580 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 14.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.001   DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
E CAPTAÇÃO DE    
04.121.5000.2088   MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRA-
TÉGICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005650 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 67.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.001   DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
E CAPTAÇÃO DE    
04.121.5000.2088   MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRA-
TÉGICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005660 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 14.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2094   RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005780 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 48.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005810 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 11.000,00
     
TOTAL.................................................................R$: 1.592.200,00

 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 10 de 
dezembro de 2015.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

ANDREI BULKA MACHULA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

DECRETO Nº 811/2015

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida na Lei Municipal nº. 2123/2014 de 29/12/2014.

DECRETA



11 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Seguridade Social 
– Instituto de Previdência de Prudentópolis - IPP para o exercício 
de 2015 (Lei Municipal 2113/2014), um Crédito Adicional Suple-
mentar na importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), confor-
me demonstrativo abaixo:

 
 Art. 2º Para cobertura dos créditos autorizados no artigo 
anterior será utilizado o recurso proveniente do cancelamento de 
dotações orçamentárias, de acordo com o disposto no Inciso III 
do Parágrafo 1º do Artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, conforme 
demonstrativo abaixo:

 
 Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de dezembro de 2015.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

ANDREI BULKA MACHULA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação –

 Pregão Presencial nº 235/2015
Objeto: Aquisição de uniformes para os servidores que realizam 
limpeza pública.
Vencedor: TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI & CIA LTDA EPP
Valor: R$ 2.502,00 (dois mil quinhentos e dois reais).
Data: 23 de Dezembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 235/2015
Contrato n° 532/2015

Objeto: Aquisição de uniformes para os servidores que realizam 
limpeza pública.
Vencedor: TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI & CIA LTDA EPP
Valor: R$ 2.502,00 (dois mil quinhentos e dois reais).
Vigência: Até 23 de dezembro de 2016.
Data: 23 de Dezembro de 2015.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 238/2015

Objeto: Aquisição de placas de sinalização de trânsito e postes 
metálicos para serem utilizados pela Secretaria de Transporte e 
Infraestrutura.
Vencedores: BULLA SINALIZAÇÕES LTDA ME, nos itens 02 e 
03, no valor total de R$ 9.474,00 (Nove mil quatrocentos e se-
tenta e quatro reais), GMS INDUSTRIAL LTDA ME, no item 01, 
totalizando o valor de R$ 1.378,00 (Um mil trezentos e setenta e 
oito reais), RD COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS, 
no item 04, totalizando o valor de R$ 16.060,00 (Dezesseis mil e 
sessenta reais). 
Data: 23 de Dezembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 238/2015
Contrato n° 529/2015

Objeto: Aquisição de placas de sinalização de trânsito e postes 
metálicos para serem utilizados pela Secretaria de Transporte e 

Infraestrutura.
Vencedor: BULLA SINALIZAÇÕES LTDA ME 
Valor: R$ 9.474,00 (Nove mil quatrocentos e setenta e quatro re-
ais)
Vigência: 12 meses.
Data: 23 de Dezembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 238/2015
Contrato n° 530/2015

Objeto: Aquisição de placas de sinalização de trânsito e postes 
metálicos para serem utilizados pela Secretaria de Transporte e 
Infraestrutura.
Vencedor: GMS INDUSTRIAL LTDA ME 
Valor: R$ 1.378,00 (Um mil trezentos e setenta e oito reais).
Vigência: 12 meses.
Data: 23 de Dezembro de 2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 238/2015
Contrato n° 531/2015

Objeto: Aquisição de placas de sinalização de trânsito e postes 
metálicos para serem utilizados pela Secretaria de Transporte e 
Infraestrutura.
Vencedor: RD COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
Valor: R$ 16.060,00 (dezesseis mil e sessenta reais).
Vigência: 12 meses.
Data: 23 de Dezembro de 2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Tomada de Preço nº 008/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de 
projeto de extensão de rede elétrica para o Município de Pruden-
tópolis.
Vencedor: L.G. SALMASO SERVIÇOS ME
Valor: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais).
Data: 23 de Dezembro de 2015.

Extrato de Contrato – Tomada de Preço nº 008/2015
Contrato n° 533/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de 
projeto de extensão de rede elétrica para o Município de Pruden-
tópolis.
Vencedor: L.G. SALMASO SERVIÇOS ME 
Valor: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais).
Vigência: 180 (cento e oitenta dias).
Data: 23 de Dezembro de 2015.

 Às nove horas e trinta minutos do dia sete do mês de 
Janeiro do ano de dois mil e dezesseis, no Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão públi-
ca para recebimento e abertura dos envelopes contendo as pro-
postas de preços e documentos de habilitação apresentados em 
razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
222/2015, tendo por objeto a aquisição de material para irrigação, 
estufa e canteiros, bem como aquisição de mudas, destinados ao 
Viveiro Municipal de Prudentópolis. Em que pese ter sido dado 
ampla divulgação ao certame, nenhuma empresa demonstrou in-
teresse na participação, pelo que, declara-se o presente DESER-
TO.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção 
de duas quadras de areia, incluindo materiais e mão de obra.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 266.353,57 (Duzentos e ses-
senta e seis mil trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta e 
sete centavos).
DATA: 26 de janeiro de 2016, às 09h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 

CÓDIGOS DESCRIÇÃO ID/GRUPO 
FONTE 

VALOR 

01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE PRUDENTÓPOLIS   
01.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.272.8000.2002 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO INSTITUTO   
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0.0.001 15.000,00 

TOTAL  15.000,00 
 

CÓDIGOS DESCRIÇÃO ID/GRUPO 
FONTE 

VALOR 

01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE PRUDENTÓPOLIS   
01.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.272.8000.2002 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO INSTITUTO   
3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 0.0.001 15.000,00 

TOTAL  15.000,00 
 



12 QUINTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 806ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Hilário Witchemichen Filho
Presidente da CPL

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 233/2015

Objeto: Aquisição de materiais escolares para compor os kits de 
materiais para os alunos da rede pública de ensino.
Vencedor: ALCINEIA BONIN COSECHEN ME, no lote 02 no va-
lor total de R$ 12.103,00 (Doze mil cento e três reais) e LAURA 
RODRIGUES VEDAN ME, no lote 01 totalizando o valor de R$ 
157.799,30 (Cento e cinquenta e sete mil setecentos e noventa e 
nove reais e trinta centavos).
Data: 07 de janeiro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 233/2015
Contrato n° 001/2016

Objeto: Aquisição de materiais escolares para compor os kits de 
materiais para os alunos da rede pública de ensino.
Vencedor: ALCINEIA BONIN COSECHEN ME
Valor: R$ 12.103,00 (Doze mil cento e três reais).
Vigência: Até 31 de maio de 2016.
Data: 07 de janeiro de 2016. 

Contrato n° 002/2016
Objeto: Aquisição de materiais escolares para compor os kits de 
materiais para os alunos da rede pública de ensino.
Vencedor: LAURA RODRIGUES VEDAN ME
Valor: R$ 157.799,30 (Cento e cinquenta e sete mil setecentos e 
noventa e nove reais e trinta centavos).
Vigência: Até 31 de maio de 2016.
Data: 07 de janeiro de 2016.

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 02/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem 
no dia 12/01/2016 a partir das 08:30 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbo-
sa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação 
para nomeação.

CARGO: Técnico em Enfermagem
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
11 17300655 Adriana Arruda da 

Fonseca
  
 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 07 de janeiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-01-07T16:27:45-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




